
 
 
 

 
 
 

                                      ประกาศเทศบาลตำบลเพชรเมืองทอง 
   เรื่อง  การกำหนดเวลามาปฏิบัติราชการ จำนวนวันลา จำนวนครั้งการขาดราชการ การมาทำงานสาย    
   เพื่อประกอบการพิจารณาเลื่อนขั้นเงินเดือนสำหรับพนักงานเทศบาล  พนักงานครู  และพนักงานจ้าง     

ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 
                                             ------------------------------------ 

  อาศัยอำนาจตามพระราชบัญญัติบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 และประกาศ
คณะกรรมการพนักงานเทศบาลจังหวัดอ่างทอง  เรื่องหลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลของ
เทศบาล ลงวันที่ 11 พฤศจิกายน  2545  และที่แก้ไขเพิ่มเติมถึงปัจจุบัน  โดยได้มีการกำหนดเงื่อนไขให้
พนักงานเทศบาลซึ่งจะได้รับการพิจารณาเลื่อนขั้นเงินเดือนในแต่ละครั้งต้องไม่ลาหรือมาทำงานสายเกินจำนวน
ครั้งที่นายกเทศมนตรีกำหนดเป็นหนังสือก่อนแล้ว  โดยคำนึงถึงลักษณะงานและสภาพท้องถิ่นอันเป็นที่ตั้งของ
หน่วยงาน 
  ทั ้งน ี ้  เพ ื ่อให้ เป ็นแนวทางการปฏิบ ัต ิราชการอย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล           
นายกเทศมนตรีตำบลเพชรเมืองทอง  จึงขอประกาศกำหนดเวลาการมาปฏิบัติราชการ จำนวนวันลา จำนวน
ครั้งการมาทำงานสาย ในปีงบประมาณเพื่อใช้ประกอบการพิจารณาเลื่อนขั้นเงินเดือนของพนักงานเทศบาล
และพนักงานครู โดยอนุโลมใช้กับพนักงานจ้างทั่วไปด้วย และให้ใช้บังคับประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2563  โดยมี
หลักเกณฑ์ดังนี้ 

  1. การมาปฏิบัติราชการในรอบครึ่งปี ครั้งที่ 1 (1 ต.ค. – 31 มี.ค.)  มาสายไม่เกิน 8  ครั้ง  
ลาไม่เกิน  23  วันทำการ  ไม่รวมวันลาดังต่อไปนี้ 

(ก) ลาอุปสมบท  หรือลาไปประกอบพิธีฮัจย์  ณ เมืองเมกกะ  ประเทศซาอุดิอาระเบีย  
เฉพาะวันลาทีมี่สิทธิได้รับเงินเดือนระหว่างลาตามกฎหมายว่าด้วยการจ่ายเงินเดือน 

(ข) ลาคลอดบุตรไม่เกินเก้าสิบวัน 
(ค)  ลาป่วยซึ่งจำเป็นต้องรักษาตัวเป็นเวลานานไม่ว่าคราวเดียวหรือหลายคราวรวมกัน

ไม่เกินหกสิบวันทำการ 
(ง)  ลาป่วยเพราะประสบอันตรายในขณะปฏิบัติราชการตามหน้าที่ หรือในขณะเดินทางไป

หรือกลับจากการปฏิบัติราชการตามหน้าที่ 
(จ) ลาพักผ่อน 
(ฉ) ลาเข้ารับการตรวจเลือกหรือเข้ารับการเตรียมพล 
(ช) ลาไปปฏิบัติงานในองค์การระหว่างประเทศ 
(ซ)  ลาไปช่วยเหลือภริยาที่คลอดบุตร เฉพาะวันลาที่มีสิทธิได้รับเงินเดือนระหว่างลา 

ตามกฎหมายว่าด้วยการจ่ายเงินเดือน 
(ฌ)   ลาไปฟ้ืนฟูสมรรถภาพด้านอาชีพ  

การนับจำนวนวันลาไมเกินยี่สิบสามวัน สำหรับวันลากิจส่วนตัว  และวันลาป่วยที่ไม่ใช่วันลาป่วย
ตาม (ง)  ให้นับเฉพาะวันทำการ จะได้รับการพิจารณาเลื่อนขั้นเงินเดือนในรอบครึ่งปีงบประมาณ 

 
 
 

  สำเนาคู่ฉบับ 



 
- 2 - 
 

  2.  การมาปฏิบัติราชการในรอบครึ่งปี  ครั้งที่ 2 (1 เม.ย. – 30 ก.ย.)  มาทำงานสายไม่เกิน 
8 ครั้ง  ลาไม่เกิน  23  วันทำการ ไม่รวมวันลาดังต่อไปนี้ 

(ก)  ลาอุปสมบท  หรือลาไปประกอบพิธีฮัจย์  ณ เมืองเมกกะ  ประเทศซาอุดิอาระเบีย  
เฉพาะวันลาที่มีสิทธิได้รับเงินเดือนระหว่างลาตามกฎหมายว่าด้วยการจ่ายเงินเดือน 

     (ข)  ลาคลอดบุตรไม่เกินเก้าสิบวัน 
                          (ค)  ลาป่วยซึ่งจำเป็นต้องรักษาตัวเป็นเวลานานไม่ว่าคราวเดียวหรือหลายคราวรวมกัน 
ไม่เกินหกสิบวันทำการ 

     (ง)  ลาป่วยเพราะประสบอันตรายในขณะปฏิบัติราชการตามหน้าที่ หรือในขณะเดินทางไป
หรือกลับจากการปฏิบัติราชการตามหน้าที่ 

     (จ)  ลาพักผ่อน 
     (ฉ)  ลาเข้ารับการตรวจเลือกหรือเข้ารับการเตรียมพล 

(ช) ลาไปปฏิบัติงานในองค์การระหว่างประเทศ 
(ซ) ลาไปช่วยเหลือภริยาที่คลอดบุตร เฉพาะวันลาที่มีสิทธิได้รับเงินเดือนระหว่างลา   

ตามกฎหมายว่าด้วยการจ่ายเงินเดือน 
(ซ) ลาไปฟ้ืนฟูสมรรถภาพด้านอาชีพ  

การนับจำนวนวันลาไมเกินยี่สิบสามวัน สำหรับวันลากิจส่วนตัว  และวันลาป่วยที่ไม่ใช่วันลาป่วย
ตาม (ง)  ให้นับเฉพาะวันทำการ  จะได้รับการพิจารณาเลื่อนขั้นเงินเดือนในรอบครึ่งปีงบประมาณ 

3.  ผู้รับการประเมินที่จะได้รับการพิจารณาเลื่อนขั้นเงินเดือนหรือเพ่ิมค่าจ้าง (หนึ่งขั้น) 
จะต้องมีผลการปฏิบัติงานในห้วงระยะเวลาการปฏิบัติราชการกเดือน ดังนี้ 

     3.1  จำนวนการลาไม่เกิน 10 วัน (ลาทุกประเภท) 
     3.2  จำนวนการมาทำงานสายไม่เกิน 4 ครั้ง 
     3.3  ไม่ขาดราชการ 
     3.4  มีผลการประเมินการปฏิบัติงานที่จะได้รับการพิจารณาเลื่อนขั้นเงินเดือนหนึ่งขั้น  

และอยู่ในหลักเกณฑ์ประการใดประการหนึ่งหรือหลายประการดังต่อไปนี้ 
            ๑)  ปฏิบัติหนา้ที่และมีผลการประเมินการปฏิบัติงาน ในระดับดีเด่นและมีประสิทธภิาพ

และประสิทธิผลอันก่อให้เกิดประโยชน์และผลดียิ่งต่อทางราชการและสังคมจนถือเป็นตัวอย่างที่ดีได้ 
            ๒)  ปฏิบัติงานโดยมีความคิดริเริ่มในเรื่องใดเรื่องหนึ่ง หรือได้ค้นคว้าหรือประดิษฐ์

สิ่งใดสิ่งหนึ่งซึ่งเป็นประโยชน์ต่อทางราชการเป็นพิเศษ และทางราชการได้ดำเนินการตามความคิดริเริ่ม หรือได้
รับรองให้ใช้การค้นคว้าหรือสิ่งประดิษฐนั้น 

           ๓)  ปฏิบัติงานตามหน้าที่ที่มีสถานการณ์ตรากตรำเสี่ยงอันตรายหากหรือมีการต่อสู่
เสี่ยงต่อความปลอดภัยของชีวิตเป็นกรณีพิเศษ 

           4)  ปฏิบัติงานที่มีภาระหน้าที่หนักเกินกว่าระดับตำแหน่งจนเกิดประโยชน์ต่อทาง
ราชการพิเศษ และปฏิบัติงานในตำแหน่งหน้าที่ของตนเป็นผลดีด้วย 

           ๕)  ปฏิบัติงานตำแหน่งหน้าที่ด้วยความตรากตรำเหน็ดเหนื่อยยากลำบากเป็นพิเศษ
และงานนั้นได้ผลดียิ่งเป็นประโยชน์ต่อทางราชการและสังคม 

           ๖)  ปฏิบัติงานที่ได้รับมอบหมายให้กระทำกิจการอย่างใดอย่างหนึ่งจนสำเร็จเป็น
ผลดียิ่งแก่ประเทศชาติ 

         
        /4. ผู้รับการประเมิน... 
 



 
- 3 - 

 
 4.  ผู้รับการประเมินที่จะได้รับการพิจารณาเลื่อนขั้นเงินเดือนหรือเพ่ิมค่าจ้าง (ครึ่งขั้น) 

จะต้องมีผลการปฏิบัติงานในห้วงระยะเวลาการปฏิบัติราชการกเดือน ดังนี้ 
     1)  จำนวนการลาไม่เกิน 23 วัน (ลาทุกประเภท) 
     2)  จำนวนการมาทำงานสายไม่เกิน 8 ครั้ง 
     3)  ไม่ขาดราชการ 
     ๔)  มีผลการประเมินไม่ต่ำกว่าร้อยละ 70  
     ๕)  การมาปฏิบัติราชการในรอบครึ่งปี ครั้งที่ 1 หรือครั้งท่ี 2 ในแต่ละครั้ง หากพนักงาน

เทศบาล  พนักงานครู  และพนักงานจ้าง  มาทำงานสายเกิน 8  ครั้ง  หรือลาเกิน 23  วันทำการ (ไม่รวมวัน
ลาที่กำหนดข้างต้น)  หรือจงใจละเลย  ละทิ้ง  ทอดทิ้ง  หน้าที่ราชการ  อาจจะไม่ได้รับการพิจารณาความดี
ความชอบเลื่อนขั้นเงินเดือน  ผลประโยชน์ตอบแทนอื่นในเป็นกรณีพิเศษในรอบระยะเวลานั้น ๆ  และอาจจะ
ถูกดำเนินการลงโทษทางวินัย 

      ๖)  การตรวจสอบเวลาการมาและการกลับของการปฏิบัติราชการ จะตรวจสอบจาก
สมุดลงเวลาราชการ 

      ๗)  ในกรณีมีภารกิจราชการ เช่น ประชุม อบรม สัมมนา เดินทางไปราชการ หรือลา 
เมื่อเสร็จสิ้นภารกิจให้ลงบันทึกในสมุดลงเวลาช่วงวันเวลา ที่ไปปฏิบัติภารกิจหรือลา (หากไม่ลงบันทึกในสมุดลง 
เวลาราชการถือว่าขาดราชการ)  

      ๘)  การลา ให้ส่งใบลากับเจ้าหน้าที่ที่รับผิดชอบก่อนวันลาไม่น้อยกว่า 3 วันทำการ 
(ยกเว้นการลาป่วยหรือกรณีเกิดเหตุฉุกเฉิน)  การลาที่ไม่ส่งใบลาถือว่าขาดราชการ ในกรณีลาป่วยหรือกรณีเกิด
เหตุฉุกเฉิน ให้เขียนใบลาในวันรุ่งขึ้นของการมาปฏิบัติราชการ หากไม่ส่งใบลาภายใน 1 วัน ถือว่าขาดราชการ 

      ๙)  การไม่ลงชื่อในสมุดลงเวลาราชการ ถือว่าขาดราชการ 

  ทั้งนี้  ให้ประกาศของเทศบาลตำบลเพชรเมืองทอง เรื่อง การกำหนดเวลามาปฏิบัติราชการ 
จำนวนวันลา จำนวนครั้งการขาดราชการ การมาทำงานสายเพื่อประกอบการพิจารณาเลื่อนขั้นเงินเดือน
สำหรับพนักงานส่วนตำบล พนักงานครู และพนักงานจ้าง  เป็นส่วนหนึ่งในการประเมินประสิทธิภาพและ
ประสิทธิผลในการปฏิบัติราชการของพนักงานเทศบาล  พนักงานครู และพนักงานจ้าง  เพื่อนำเสนอพิจารณา
ความดีความชอบในการเลื่อนขั้นเงินเดือน  รวมทั้งการประเมินใช้ในการพิจารณาเพ่ือต่อสัญญาจ้าง  หากกรณี
พนักงานเทศบาล และพนักงานจ้าง  ผู้ใดฝ่าฝืนหรือจงใจมีเจตนาไม่ปฏิบัติตามระเบียบหรือประกาศในระบบ
ราชการ  จะต้องได้รับการลงโทษทางวินัย ตามท่ีประกาศกำหนดไว้ 

  จึงประกาศมาเพ่ือทราบโดยทั่วกัน 

         ประกาศ  ณ  วันที่  ๑  ตุลาคม  พ.ศ. 2562 
    
      

(นายกชเดชา  กลุ่มไหม) 
                   นายกเทศมนตรีตำบลเพชรเมืองทอง 

 
 

 


